3
 Дело № 5-58-467/2023
 УИД 91MS0058-01-2023-001425-70

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу

         11 декабря 2023 г.			                                            г. Красноперекопск

     Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск)  Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Захарова А.С.,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
       Кузнецова Г.Д., персональные данные, личность которого установлена из материалов дела,

УСТАНОВИЛ:

       Согласно протоколу об административном правонарушении  от 02.10.2023 № 0356043010423100202005861 30.08.2023 в 00-00 час. Кузнецов Г.А., находясь по  адресу: адрес  совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, выразившееся в неуплате административного штрафа  в размере 5 000 руб. в установленные ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ сроки и порядке, наложенного постановлением № номер от 05.06.2023 по делу об административном правонарушении, вынесенным по ст. 8.25 ЗГМ № 45 и  вступившем в законную силу  30.06.2023.
В судебное заседание, назначенное на 11.12.2023 Кузнецов Г.А. не явился, извещен надлежаще, ранее предоставлял  заявление о рассмотрении дела без его участия и прекращении дела  в связи с тем, что постановление  № номер, которым он был привлечён к ответственности по ст. 8.25 ЗГМ № 45 Хорошевским районным судом г. Москвы отменено.
С учетом изложенного суд счел  возможным  рассмотреть дело без участия, надлежащим образом извещенного лица, в  отношении которого ведется производство по делу.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с п. 1 ст. 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
Согласно ч. 1 ст. 30.3 КоАП РФ, жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Согласно ч. 2  ст. 30.3 КоАП  РФ закреплено, что  в случае пропуска срока, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, указанный срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен судьей или должностным лицом, правомочными рассматривать жалобу.
Из материалов дела следует, что заместителем начальника Управления рассмотрения дел и обращений МАДИ 05.06.2023 вынесено постановление № номер, согласно которому Кузнецов Г.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.25 ЗГМ № 45 и назначено наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей. Согласно вышеуказанному постановлению, постановление вступило в законную силу 30.06.2023.  В связи с неуплатой административного штрафа в сроки, установленные ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ 02.10.2023 ведущим специалистом отдела взаимодействия с федеральными органами власти Управления административной практики МАДИ ФИО  составлен административный протокол по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении Кузнецова Г.А.
В связи с несогласием с вынесенным постановлением Кузнецовым Г.А. подано  жалоба в Хорошевский районный суд г. Москвы, содержащая ходатайство о восстановлении срока для подачи жалобы на постановление  по делу № номер.
29.11.2023, 30.11.2023 от Московской административной дорожной инспекции поступили информационные письма от 16.11.2023,20.11.2023 из содержания, которых следует, что  в связи с обжалованием постановления от 05.06.2023, постановление по делу № номер в законную силу не вступило.
Решением Хорошевского районного суда г. Москвы от 21.11.2023 по делу № номер постановление от 05.06.2023 № номер отменено, производство по делу прекращено  на основании п. 3 ч. 1 ст. 30.7 КоАП РФ - в связи с недоказанностью обстоятельств, на основании которых вынесено обжалуемое постановление.
В связи с отменой постановления по делу № номер   Кузнецова Г.А. отсутствовала обязанность, установленная ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ по уплате административного штрафа, так как постановление № номер от 05.06.2023,  не вступило в законную силу и было отменено в дальнейшем решением Хорошевского  районного  суда  г. Москвы,  то есть событие административного правонарушения  не наступило.
В силу п. 1 ч. 1.1. ст. 29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
 В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 24.5 К0оАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствие события административного правонарушения.
При указанных обстоятельствах, производство по данному делу подлежит прекращению на основании п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ за отсутствием события административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении Кузнецова Г.А. прекратить на основании п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием события административного правонарушения.
     Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

       Мировой судья:								 А.С. Захарова